UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Rozvoj komunikačních dovedností u dětí s kombinovaným
postižením

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Autor: Barbora Tomková

Katedra: Katedra speciální pedagogiky

Vedoucí práce: Mgr. Pavlína Šumníková, Ph.D.

Studijní program: Speciální pedagogika

Studijní obor: Speciální pedagogika

Přidělovaný akademický titul: Bc.

Rok odevzdání: 2010

**Prohlášení:**

1. Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem Rozvoj komunikačních dovedností u dětí s kombinovaným postižením napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.
2. Souhlasím s tím, aby byla zpřístupněna veřejnosti ke studijním účelům.

V Praze dne 29.3. 2010

Podpis:.....

**Poděkování:**

Děkuji Mgr. Pavlíně Šumníkové, Ph.D. za trpělivé a podnětné vedení při zpracování mé bakalářské práce.

**Abstrakt:** Předkládaná práce se zabývá rozvojem komunikačních dovedností u dětí s kombinovaným postižením. Teoretická část se věnuje kombinovanému postižení, především dětské mozkové obrně a způsobům její rehabilitace. Dále se věnuje významu a metodám komunikace a možnostem vzdělávání dětí s kombinovaným postižením. Praktickou část práce tvoří kazuistiky žáků rehabilitační třídy detašovaného pracoviště ZŠ speciální Rooseveltova, které mapují dovednosti žáků v oblastech komunikace, kognitivních schopností, motoriky a sebeobsluhy ve třech hodnocených obdobích a sledují souvislost mezi jednotlivými oblastmi. Práce klade důraz význam rehabilitace pro rozvoj komunikačních dovedností dětí s kombinovaným postižením.

**Klíčová slova:** kombinované postižení, dětská mozková obrna, komunikace, komunikační dovednosti, rehabilitace.

**Abstract:** This work deals with the progress of communication skills of children with multiple disabilities. The first part focuses on multiple disabilities in general, especially on Cerebral Palsy and forms of its therapy. The following topics are communication (importance and methods of communication) and education of children with multiple disabilities. The second part of this work consists of case reports of pupils from ZŠ speciální Rooseveltova. These case reports describe communication, cognitive and motor skills of these children and their autonomy during three years and try to find connections between these areas. The work wants to point out the importance of therapy to progress of communication skills of children with multiple disabilities.

**Key words:** multiple disabilities, Cerebral Palsy, communication, communication skills, therapy

# Obsah

Obsah ..... 5
Úvod..... 6
1 Kombinované postižení..... 7
2 Dětská mozková obrna..... 9
2.1 Etiologie..... 9
2.2 Projevy DMO..... 10
2.3 Poruchy řeči spojené s DMO..... 12
2.4 Rehabilitace..... 14
2.4.1 Vojtova metoda..... 17
2.4.2 Koncept manželů Bobathových..... 17
2.4.3 Bazální stimulace..... 18
3 Komunikace..... 22
3.1 Alternativní a augmentativní komunikace..... 22
3.1.1 Makaton..... 23
3.1.2 Piktogramy..... 24
3.1.3 Výměnný obrázkový komunikační systém (VOKS)..... 24
4 Vzdělávání dětí s kombinovaným postižením..... 26
4.1 Rehabilitační vzdělávací program pomocné školy..... 27
5 Charakteristika pracoviště..... 29
5.1 Kazuistiky..... 31
Závěr..... 47
Použitá literatura..... 49

## Úvod

Komunikace je jednou z nejdůležitějších potřeb člověka. Každý z nás je součástí společnosti, kde přichází do kontaktu s ostatními lidmi a komunikace je prostředkem, jak ve vztazích, které zde utváříme, sdělovat informace, představy, myšlenky, nálady nebo pocity. Ne každý má to štěstí, aby své myšlenky a pocity mohl sdělovat bez obtíží a aby mu bylo stejně dobře rozuměno. Do této skupiny patří také děti s kombinovaným postižením, jejichž komunikační dovednosti jsou často nejruznějším způsobem omezeny. To však neznamená, že by jim potřeba komunikace chyběla. Stejně tak to neznamená, že by tyto děti nebyly komunikace schopny. Jen je potřeba najít její nejvhodnější formu a snažit se zapojit mechanismy, které by postupně podporovaly růst dalších komunikačních dovedností, a tak rozšiřovaly možnosti dítěte. Děje se tak na základě neustálé práce s dítětem, zejména pak pravidelnou rehabilitací.

Ve své práci se zaměřuji na obecnou charakteristiku kombinovaného postižení, podrobněji potom na dětskou mozkovou obrnu, která spadá do této kategorie. Na její příčiny, projevy a zejména pak na význam a možnosti rehabilitace. V další kapitole se věnuji tématu komunikace. Jejím významu i možnostem komunikace lidí s narušenou komunikační schopností, metodám alternativní a augmentativní komunikace. Ve čtvrté kapitole se zaměřím na vzdělávání dětí s kombinovaným postižením. Práci doplním kazuistikami žáků rehabilitační třídy detašovaného pracoviště ZŠ speciální Rooseveltova.

Práce si klade za cíl zmapovat úroveň komunikačních dovedností vybraných žáků a popsat, co k rozvoji těchto komunikačních dovedností přispívá.

# 1 Kombinované postižení

Teorii kombinovaného postižení se v současné době věnuje celá řada autorů. Z toho důvodu se jak ve světových jazycích<sup>1</sup>, tak v češtině vyskytuje určitá terminologická nejednotnost. V našem prostředí se setkáváme zpravidla se třemi termíny, a sice s termínem vícenásobné postižení, kombinované postižení a kombinované vady, které jsou chápány a používány jako synonyma.<sup>2</sup> Také vymezení těchto pojmů není příliš snadné. Defektologický slovník mluví o kombinované vadě, je-li „*jedinec postižen současně dvěma nebo více vadami*“.<sup>3</sup> Pro potřeby školství se „*za postiženého více vadami považuje dítě, respektive žák postižený současně dvěma nebo více na sobě kauzálně nezávislými druhy postižení, z nichž každé by jej vzhledem k hloubce a důsledkům opravňovalo k zařazení do speciální školy příslušného typu*“.<sup>4</sup>

Ještě před několika lety jsme se v rámci kombinovaného postižení v odborné literatuře setkávali s dělením vad na primární a sekundární, přičemž sekundární vady jsou ty, které vznikají až následně, doprovázejí vady primární a komplikují původní stav postižení.<sup>5</sup> V současné době je již tento pohled překonán, na kombinované postižení už není nahlíženo jako na součet dvou společně se vyskytujících vad, ale jako na postižení, které má zcela novou kvalitu.<sup>6</sup> V důsledku toho dochází také postupně k odklonu od kategorizace vad (od snahy postižení někam „zaškatulkovat“) k popisnému přístupu, který se snaží charakterizovat nejen postižení jedince, ale také jeho možnosti a schopnosti. Bylo by totiž zavádějící očekávat, že dva lidé se stejnou diagnózou musí dosáhnout stejných výsledků. Jak uvádí Ludíková, „*cílem veškeré péče o osoby s kombinovanými vadami by mělo být dosažení maximální míry socializace, která je pochopitelně u každého jedince jiná a je ovlivněna celou řadou faktorů*“.<sup>7</sup>

I přes to je však z důvodu organizace určitá klasifikace kombinovaných vad nezbytná. S jednou takovou klasifikací se setkáváme v resortu školství, kde jsou žáci s kombinovanými vadami členěni do tří skupin:<sup>8</sup>

---

<sup>1</sup> v angličtině se používají pojmy multiple handicap nebo sever/multiple disabilities

<sup>2</sup> Srov. Ludíková, str. 9

<sup>3</sup> Sovák

<sup>4</sup> Věstník MŠMT ČR č. 8/1997, č.j. 25602/97-22

<sup>5</sup> Srov. Kysučan, str. 79

<sup>6</sup> Srov. Ludíková, str. 8

<sup>7</sup> Ludíková, str. 11

<sup>8</sup> Věstník MŠMT ČR č. 8/1997, č.j. 25602/97-22

- Skupina, v níž je společným znakem mentální retardace (sdružují se tělesné, smyslové vady, vady řeči atd.). Mentální retardace je zde však determinujícím faktorem pro nejvýše dosažitelný stupeň vzdělání a pro dosažitelnou míru výchovy. Proto je při rozhodování o způsobu vzdělávání pokládána za vadu dominantní.
- Druhou skupinu tvoří kombinace vad tělesných, smyslových a vad řeči. Specifickou skupinu tvoří děti/žáci hluchoslepí.

[…]

3. hodnocené období

## 3. Motorika

Plazení na krátké vzdálenosti, s velkou námahou Otáčení na obě strany, s námahou Dokáže cíleně ukazovat prstem Dokáže manipulovat s předměty Dobře zvládá úchop i manipulaci s předměty (zlepšení)
1. hodnocené období
2. hodnocené období
3. hodnocené období

#### 4. Sebeobsluha

Téměř samostatně dokáže doručit jídlo do úst Téměř samostatně zvládá nabírání jídla lžící Za asistence zvládne napichovat jídlo vidličkou Po jídle si samostatně otře ústa ubrouskem Za asistence si sám myje ruce Za asistence si sám čistí zuby Spolupracuje při oblékání (na výzvu) Spolupracuje při oblékání (spontánně)
1. hodnocené období
2. hodnocené období
3. hodnocené období

U žáka T.L. dochází ke zlepšení zejména v oblasti jemné motoriky (viz tabulka č.3). Cílené ukazování, k jehož osvojení došlo ve druhém hodnoceném období umožnilo používání hlasového komunikátoru (tabulka č.1) a následně také komunikační knihy. Zlepšení v oblasti úchopu a manipulace s předměty se projevilo zvláště v sebeobsluze (otírání úst, napichování a nabírání jídla). V oblasti hrubé motoriky k žádnému výraznému zlepšení nedochází. V současné době je snaha naučit T.L. správné technice otáčení na bok (dosud otáčení patologické – zaklánění hlavy apod.).

Pokrok v kognitivní oblasti se objevuje hned na několika místech komunikace – jedná se o projevování souhlasu x nesouhlasu, o výběr z několika možností. Dále také dochází k většímu pochopení smyslu a souvislosti věcí a pojmů (lze vidět např. ve správném používání slova „čau“). V neposlední řadě se rozvoj kognitivních dovedností odráží také v používání komunikační knihy a to jak v samotném faktu jejího používání, tak v možnosti rozšiřování jejího obsahu (pasivní slovní zásoba).

Velice důležitým rehabilitačním prvkem u žáka T.L. je zraková stimulace. Problémy se zrakovou percepcí měly výrazný negativní vliv na všechny hodnocené oblasti. Při volbě z možností, případně souhlasu x nesouhlasu často docházelo k náhodnému výběru, kdy se žák na piktogramy pořádně nepodíval, což volbu činilo zavádějící. Díky zrakové stimulaci došlo v oblasti zrakové percepcce ke zlepšení, tedy i k pokroku v oblasti komunikace.

## Závěr

Ve své práci jsem si kladla za cíl zmapovat úroveň komunikačních dovedností žáků v rehabilitační třídě a popsat, co k rozvoji těchto dovedností přispívá. V teoretické části práce jsem čerpala z publikací věnujících se zejména dětské mozkové obrně, metodám rehabilitace dětí s kombinovaným postižením a komunikaci a dále dokumentům věnujícím se vzdělávání dětí s postižením. V praktické části své práce jsem čerpala ze dvou hlavních zdrojů, jimiž jsou individuální vzdělávací plány žáků a moje vlastní zkušenost na pozici dobrovolníka v této třídě.

Nejprve jsem popsala kombinované postižení obecně a dále se zaměřila na dětskou mozkovou obrnu, které jsem se věnovala jak z hlediska etiologie a klasifikace, tak z hlediska přidružených poruch. Podrobněji jsem se zaměřila na rehabilitaci DMO, zejména pak na spojitost tělesné rehabilitace s rozvojem komunikačních možností a dovedností. V posledních dvou kapitolách jsem se věnovala komunikaci a vzdělávání dětí s kombinovaným postižením.

Ve druhé části práce jsem zpracovala tři kazuistiky. Každá byla zaměřena na čtyři oblasti (komunikaci, kognitivní dovednosti, motoriku a sebeobsahu), které byly hodnoceny postupně ve třech obdobích. Po vyhodnocení kazuistik se potvrdily poznatky z teoretické části práce (úzká souvislost mezi pohybem a komunikací, mezi komunikací a léčebnou rehabilitací). Nejdůležitější roli zde hraje již několikrát zmiňovaná Vojtova metoda, která podporuje rozvoj celkové motoriky, jež se ukázala být zásadní pro rozvoj dalších dovedností a dále koncept bazální stimulace, který je při práci s dětmi uplatňován. Bazální stimulace je důležitá zejména pro vnímání a orientaci na vlastním těle a vnímání sama sebe v prostoru. Tyto vjemy jsou zároveň předpokladem pro uvědomění si okolního světa a schopnosti s ním komunikovat.

Pozitiva v práci s dětmi vidím v tom, že se dává hodně prostoru rehabilitaci, jejíž význam jsem výše zdůraznila, v individuálním přístupu k dětem, snaze rozpoznat a odstranit bariéry ztěžující komunikaci (např. v případě žáka T.L. problémy se zrakovou percepcí). Velice pozitivně hodnotím také kreativní přístup pedagogů (vyrábí různé pomůcky, vymýšlí způsoby jak s dětmi nejlépe komunikovat), snahu co nejvíce podporovat samostatnost žáků (např.

speciální úprava příboru apod.) a jejich dalším vzdělávání (např. kurzy bazální stimulace, kterou je potom možné zahrnout do péče o děti).

Problém bych občas vnímala v nedostatku času. Vzhledem k tomu, že péče, kterou děti vyžadují je velice časově náročná, nezbývá na některé aktivity dostatek prostoru. To se týká např. určitých prvků bazální stimulace (masáže) nebo sebeobsluhy (je potřeba, aby žák stihl včas odchod domů, proto ačkoliv by bylo lepší podporovat ho při jídle v samostatnosti a dát mu dost času, aby se najedl pokud možno sám, je potřeba mu pomoci). Nutno však zmínit, že takovéto situace jsou ojedinělé. Řešení tohoto problému bych viděla ve větším počtu dobrovolníků, kteří by byli v případě potřeby kontaktováni.
