UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE**

Oponent:

Mgr. Marie MLČKOVÁ, Ph.D.

Autor práce:

Barbora TOMKOVÁ

Název práce:

**ROZVOJ KOMUNIKAČNÍCH DOVEDNOSTÍ U DĚTÍ S KOMBINOVANÝM
POSTIŽENÍM**

Indikátory kvality BAKALÁRSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VELMI DOBŘE
--- --------------------

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Na s.8 píše autorka, že se zaměří na děti s DMO, tedy na 1. skupinu. Jde o překlep?

Dne: 16. 5. 10

Podpis: